poterit. Promptissima quippe
est diuina gratia, ut promissa
illa præstet, quæ in salutem
omnium credentium & ob-
temperantium pronuntiata sæ-
pissimeque confirmata sunt;
Iere. 18. sicut scriptum est: Repente lo-
„quar aduersus gentem & ad-
„uersus regnum, ut eradicem &
„perdam & destruam illud. Si
„pœnitentiam egerit gens illa
„à malo suo quod locutus sum
„aduersus eam, agam & ego
„pœnitentiam super malo quod
„cogitauit facerem ei. Et si
Ezech. 18. impius egerit pœnitentiam ab
„omnibus peccatis suis quæ o-
„peratus est, & custodierit om-
„nia præcepta mea, & fecerit
„iudicium & iustitiam, vita vi-
„uet, & non morietur: omnium
iniqui-

iniquitatum eius quas opera-“
tus est , non recordabor; in iu-“
stitia sua , quam operatus est , “
viuet . Numquid voluntatis“
meæ est mors impij , dicit Do-“
minus ; & non ut conuertatur“
à viis suis , & viuat ? Vitam ita-“
que & salutem à Deo omni-“
bus improbis etiam homini-“
bus , qui tamen à viis suis con-“
uersi fuerint , constare , pro-“
missam diuina responsa sæpi-“
simè confirmant ; iis , inquam ,
quibus à via mala conuersis ,
& recta pœnitentia ductis , præ-“
cepta Dei omnia , & iudicium ,
& iustitiam faciendi studium
curaque fuerit ; eiusmodi enim
quicumque fuerint & animi
& studij , non in otio suo , aut
in nuda & ieiuna fide tantum ,
quæ

quæ aliæ mortua dicitur; sed
in iustitia sua quam operati
fuerint, viuent; vitam enim
& salutem à Deo accipient sa-
lutis auctore, quam promis-
sæ fætū credentibus & obedien-
tibus ille præstabit, cuius mi-
sericordia variis per omnia sa-
cra scripta celebratur laudibus.

Psal. 144 Miserator & misericors Domi-
nus, patiens & multum mis-
ericors. Suauis Dominus vni-
uersis, & misericordia eius su-
per omnia opera eius, ideo-
que dissimulat peccata homi-
num propter pœnitentiam.

Sap. 11. Diligit enim omnia quæ sunt,
& nihil odit eorum quæ fecit;
neque enim odiosè aliquid
constituit aut fecit: quamob-
rem ipse ultrò misericordiam
suam

suam omnibus offert , propo-
nit & promittit : qui verò cor-
de atque puro studio ad ipsum
conuerti redireque voluerint ,
sicut scriptum est , Viuo ego , ^{Ezecl. 33.}
dicit Dominus Deus , Nolo ["]
mortem impij , sed ut conuer-
tatur impius à via tua , & vi-
uat ; Conuertimini à viis ve-
stris pessimis , & quare morie-
mini domus Israël ? benignissi-
mus quippe est Deus , salutisq.
nostræ amantissimus , qui cùm
homines ad se atque adeò ad
vitam petendam & quærēdam
integro corde omniq[ue] studio
conuerti optet , ipsorum pœni-
tentiam patientissimè expe-
ctat . idque nobis sacra oracula
testatur apertissimè . Propterea ^{Isai. 30.}
expectat Dominus , ut misere-
tur

sed
cati
im
sa-
nis
en-
mi-
sa-
ous.
mi-
ise-
ni-
su-
eo-
mi-
int,
ecit;
uid
ob-
iam
am
am

2. Pet. 3. tur vestri. & Apostolus Petrus:
„Patienter, inquit, agit Dominus
„propter vos, nolens aliquos per-
„ire, sed omnes ad pœnitentiam
„reuerti. Gratissimam verò esse
Deo improborum hominum
conuerzionem & veram pœni-
tentiam, gratissimam inquam
& optatissimam ipsius filius no-
bis ostendit illa saluberrima cō-
cione, quam tribus parabolis
propositis habuit de filij prodi-
gi restituzione, de ove atque
drachma perditis, quibus om-
nes homines exhortatus est, ut
patrem ipsum cœlestē omnem-
que cœlorum aulam huiusmodi
gaudio afficere diligentissime
studerent, experienturque in
se admirandam illam benigni-
tatem Dei, qui diues est in mi-
sericordia.

sericordia in omnes qui vero atque simplici animo inuocant illum: quibus ad se conuersis atque viuafi de probatis, pœnitentia vera ac obedientia exercitatis, maxima dona impertitur, illumque largitur sanctificationis spiritum cum cæteris donis & gratiis à se promissum, quem omnibus obedientibus illi datum esse Petrus affirmat,^{Actor. 5.}
 & Christus dandum esse pollicebatur, dicens: Si diligitis me,^{Ioan. 14.} mandata mea seruare: & ego["] rogado patrem, & alium patracletum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternū; Spiritum veritatis quem mundus["] non potest accipere. mundum["] autem Ioánes eos esse interpre^{Ioan. 12.} tatur qui secundum concupiscentiam oculorum, vel concu-

M pisicing

piscentiā carnis, vēl superbiam
vitæ viuunt; hoc est qui libidi-
nibus, cupiditatibus, deliciis,
aut ambitioni inferuiunt: Hie-
nim spiritus illius virtutem inse-
manentem & constantē mini-

Con. 6. mē experiētur. Non enim per-
„ manēbit spiritus meū in ho-
„ mine, quia caro est (ait Deus) in
„ homine qui caro est; & non pu-
„ gnat, cōtēdit, studet, & omnino
„ sat agit ut carnis facta mortifi-

Rom. 8. cet, sicut Apostolus ait: Si enim
„ secundū carnē vixeritis, morie-
„ mini. Quòd si spiritu facta car-
„ nis mortificaueritis; viuetis spi-
„ ritu Dei videlicet vobis donato

Izai. 66. & cōmunicato; s. s. E. Superquē
„ requiescet Spiritus meus, nisi
„ super humilem & contritum
„ corde, & trementem sermones
„ meos? Huiusmodi diuinorum
dono.

donorum, quibus homines in terra in viros alios mutantur, & planè cœlestes sunt, fugientes eius quæ in mundo est cōcupi-
scientiæ corruptionem, & con-
uersationem suam in cælis ha-
bentes; huiusmodi, inquam, do-
norum exempla, quæ frequen-
tia olim fuere, rara admodū in
terris nunc spectantur: eo quod
neq. eā diuinis promissis, quam
oportet, magnam & præstâtem
adhibemus fidem, neq. diuinis
præceptis pure, sincerè atq. stu-
diosè paremus, neq. timore illo
Dei sanctissimo penitus imbuti
instrucciique sumus, sed dupli-
corde atque improbis studiis
nobis ipsis & benignitati Dei
erga nos desumus: Dei, inquā,
qui corda atq. renes scrutatur
& inspicit, nosque huius mundi

Philip. 3

Psalm. 7

M 2 inanibus

inanibus & impūris curis, carniſq. deliciis, cupiditatibus, ambitionique deditos viderat, atque adulterarū more aduersum legitimos viros infido animo agentes; huiusmodi corda ab amore illo summo sibi maximè debito abalienata aut certè diuisa non amat aut probat. Magnā enim, feruentem, simplicem, atq. omnino puram mentem esse eam oportet, quæ huius spōsi admirabile coniugium optat, cupit, & sibi ratum, confirmatumque postulat. quod quidem obseruare & curare quantum expediat, per diuinā sapientiā aperte docemur: Fili mi, ne sis incredulus timori Domini, & ne accesseris ad eum dupli corde, Vx dupli corde, & labiis sclestis, & manibus malè facientibus,

Ecclesi
& 2.

tibus, & peccatori ingredienti
terram duabus viis. Certissimis
etiam & apertissimis Dei ipsius
verbis per prophetas pronuntia-
tis monemur, vanis huius mundi
rebus, peccatis, turpitudinibus,
& vitiis ex animo remantere,
atque omni studio ab alienari.

Laua à malitia cor tuum Hier. 4.
rusalem, ut salua fias: usquequo
morabuntur in te cogitationes
noxiæ? Quicunq; huiusmodi
instructus ornamentis Deum
quæsuerit; propitium & sui a-
mantem inueniet, & beneficē-
tissimum experietur. Quæretis Hier. 13.
me & inuenietis, cùm quæsie-
ritis me in toto corde vestro, &
inueniar à vobis, ait Dominus:
cuius filius etiam dixit: Beati Matth. 5.
mundo corde, quoniam ipsi Deū
videbunt. Deū à mundis corde

M 3 vidēn-

videndum ait Christus; viden-
dum autem in ipsis habitantē,
ex quibus ille templū sibi gratū

Mai. 57. sanctum sacrat, s. s. E. Hæc dicit

” Dominus excelsus & sublimis
” habitans æternitatem; & sanctū
” nomē eius; in excelso & in san-
” cto habitans, & cum cōtrito &
” humili spiritu, ut viuifiet spiri-

Psal. 146 ” tum humilium, & viuifiet cor
contritorum. Qui sanat contri-

” tos corde, & alligat cōtritiones
corum. Commendatissima hęc
in sacris libris, atque gratissima
Deo cordis contritio, vnā cum
cupiditate rerū humanarum, &
huius sæculi ambitione atque
gloria, quæ Deo ingratissima
est, non habitat aut cōmoratur:
neq. quispiam sibi persuadeat
posse vtriq. parti satisfacere aut
placere, Deo videlicet, atque
mundi

mundi huius ambitioni, gloriæ,
 & consuetudini carnalis huius
 sapietia morem gerere. id quod
 diuus Iacobus apertissimè ob- ^{Iacobi 4.}
 testatus denūtiat: Adulteri ne- ["]
 scitis, quia amicitia huius mun- ["]
 di inimica est Dei? Quicumq. ["]
 ergo voluerit amicus esse sacerduli ["]
 huius, inimicus Dei cōstituitur. ["]
 An putatis quod inaniter dicat ["]
 scriptura: Ad inuidiam cōcupi- ["]
 scit spiritus qui habitat in vo- ["]
 bis? Quamobrem diligētissimè ["]
 & studiosissimè à D. Ioanne A-
 postolo monemur, ne vanis ar-
 gumentis, aut inani aliqua spe
 opinione delusi, mūdi huius
 amorem retineamus, sed repu-
 diemus omnino, si Deo, quem
 amare debemus, in nostram sa-
 lutem velimus probari. Nolite ^{v. Ioann. 2.}
 diligere mundum, neq. ea quæ

M 4 in

en-
 té,
 atú
 icit
 mis
 Etū
 an-
 &
 iri-
 cor
 tri-
 nes
 iec
 na
 um
 &
 ue
 na
 ir.
 at
 ut
 ne
 di

, in mundo sunt. Si quis diligit
„ mundū, nō est charitas patris in
„ eo. Quoniam omne quod est
„ in mundo, concupiscētia carnis
„ est, & concupiscētia oculorum,
„ & superbia vitæ; quæ non est ex
„ patre, sed ex mundo est. Et mū-
„ dus trāsit & cōcupiscentia eius.
„ qui autē facit voluntatem Dei,
manet in æternū. Quibus om-
nibus diuinis sentētiis discimus
& intelligimus, eos, qui summo
studio à morum vitæ atque car-
nis corruptela & turpitudine
non discesserint, atq. omni cu-
ra & contentione, quæ fugiēda
sunt, non fugerint, vñā cum a-
ctis, operibus & oblationibus
suis, Deo purissimo & simplici-
fimo ingratos atq. adeò inimi-
cos esse, afferente etiam hoc di-
uina sapientia, atque ideo mo-
nente,

nente, ne bonorum operū fru-
ctū nostro vitio & culpa amit-
tamur. Impiorum quippe victi-
mæ abominabiles Domino; &
immolantis ex iniquo oblatio,
est maculata, & non sunt bene-
placitæ sublationes iniusto-
rum. Dominus solus sustinenti-
bus se in via veritatis & iusticie.
Dona iniquorū non probat al-
tissimus, nec respicit in oblatio-
nes iniquorum, nec in multitu-
dine sacrificiorū ipsorum pro-
pitiabitur peccatis: cuius rei
obtestationem manifestā apud
prophetam legimus, aduersus
eos factam qui peruersis actio-
nibus & factis publicis & priua-
tis sacrificia à se frequētata cō-
taminabant, Deoq. ipsi veluti
inuisa reddebant. Ne offeratis Mai. 1.
ultra sacrificium frustrā; incen-

M 5 sum

Prover.
15.

Eccli. 34.

„ sum abominatio est mihi, neo-
 „ meniam & sabbatum, & festi-
 „ uitates alias non feram: iniqui
 „ sunt cœtus vestri. calendas ve-
 „ stras, & solennitates vestras odi-
 „ uit anima mea; facta sunt mihi
 „ molesta: laboravi sustinens, &
 „ cum extéderitis manus vestras,
 „ auertam oculos meos à vobis;
 „ & cum multiplicaueritis ora-
 „ tionem, nō exaudiam: manus e-
 „ nim vestre sanguine plenę sunt.
 „ Lauamini, mundi estote, aufer-
 „ te malum cogitationum vestra-
 „ rū ab oculis meis; quiescite per-
 „ uersè agere, discite bene facere,
 „ querite iudiciū, subuenite op-
 „ presso, iudicate pupillo, defen-
 „ dite viduā; & venite & arguite
 „ me, dicit Dominus. Si fuerint
 „ peccata vestra ut coccinū, quasi
 „ nix dealbabuntur; & si fuerint
 „ rubra

rubra sicut vermiculus , velut “
lana alba erunt. Si volueritis , “
& audieritis me , bona terræ“
comedetis . Quod si nolueri-“
tis , & me ad iracundiam pro-“
uocaueritis , gladius deuorabit “
vos , quia os Domini loquu-“
tum est. Hæc Dei obtestatio
est promissis & ministrans
utrisque certissimis aduersus
eos vel qui obtemperarint , vel
qui obtemperare noluerint :
quamobrem ab eodem hu-
ius obtestationis auctore spiri-
tu inuitamur & excitamur ad
salubrem illam alteram par-
tem promissorum & miseri-
cordiae certis & iam saepius re-
petitis rationibus petendam &
quærendam. Derelinquat im-
pius viam suam , & vir iniquus“
cogitationes suas , & reuerta-“
tur

” tur ad Dominum , & misere-
” bitur eius ; & ad Deum no-
” strum , quoniam multus est ad
” ignoscendum . Igitur cum mul-
tis & variis , iisdemque manife-
stissimis utriusque testamenti
sententiis , responsis ac testimo-
niis ostensum nobis fuerit , tria
haec capita , videlicet Timo-
rem Domini , Pœnitentiam ,
& Charitatem fraternalm , pia-
rum omnium actionum se-
cundum fidem instar purissi-
morum quorumdam fontium
Deo esse gratissima , & quæ ex
diuina benignitate plurimum
conferant , non tantum ad
declinandam atque evitandam
Dei iram & indignationem , ve-
rūm etiam ad inueniendā gra-
tiam atque misericordiam : at-
que adeò quoque necessaria
ad

ad salutem, ut sine his Deo placere non possimus, nec obtinere Dei promissa ad immortalitatem nostram, atque cælestem hereditatem nobis Iesu Christi morte ac resurrectione partam pertinentia. cumque ex diuinæ liberalitatis pacto ac fœdere fidelibus cunctis constet, harum trium rerum studio, atque diligentि puroque cultu, illius obligationis & promissionis, quam Deus ipse ultra ac benignissimè in salutem nostram proposuit, suam unicuique partem contingere posse; Christiano, ardenterque charitatis studio atque animo permotus, officij mei esse duxi, non modo his quæ protulimus, sed omnibus à diuino spiritu pronuntiatis, & in sacrorum librorum

rum thesauro repositis oraculis,
sententiis, consiliis, præceptis,
monitis & hortamentis condi-
scipulos omnes meos monere,
hortari & exhortari ad pietati-
tis negotium studiosissimè in-
eundum, diligentissimeque ef-
ficiendum harum trium pro-
batissimarum partium, Timo-
ris diuini, Pœnitentiæ, atque
Charitatis assidua atque con-
stanti exercitatione. Nemo

Luc. 9.
Matt.
10. & 24.
enim mittens manum suam
ad aratrum, & aspiciens re-
tro, aptus est regno Dei; sed
qui perseverauerit usque in
finem, hic saluus erit. Hæc
autem ut rectè sancteque a-
gantur, carnales omnes affe-
ctiones, quæ aduersus animam
militant, exuere expedierit;
cas inquam quæ gratiæ aduer-
santur

suntur diuinæ, amorisque illius
effectus retardant atque deti-
nent, quo sic Deus dilexit ^{Ioan. 3.}
mundum, ut filium suum uni-
genitum daret, ut omnis qui ["]
credit in eum, non pereat, ["]
sed habeat vitam æternam. Si ["]
quis ergo emundauefit se ab ^{2. Tim. 2.}
istis, erit vas in honorem san-
ctificatum & utile Domino, ["]
ad omne opus bonum para-
tum. Idemque diuinæ gra-
tiæ beneficiis auctus, in hac
etiam vita incipiet sentire &
gustare, quam suauis est Do-
minus diligenteribus & colen-
tibus ipsum. Igitur ut de-
cantati à nobis Dictati in sum-
mam redigatur oratio, breui
testimonio Dei verbis confir-
mato, Prophetarum oraculis
exposito, Apostolorum sen-
ten-

^{Psal. 33.}

tentiis, omnibusque sacris scriptis cōprobato asserimus; Tria hæc pietatis capita omnibus omnium ordinum & conditionum Christianis apprimè utilia, immò etiam necessaria ad salutem animarum obtinendam, regnumque cælorum possidendum: atque hanc esse communem cunctis normam, regulam, & viam vivendi ex diuini consilij sententiis, præceptis, & institutis; capita verò illa esse iam saepius commemorata, Dei timorem, pœnitentiam, & charitatem, siue dilectionem fraternalm, quæ cuncti in uniuersum, qui Christianæ disciplinae studium & nomen profitemur, non tantum cognoscere ac tenere, sed rectè exercere atque

atque exequi debemus, præcun-
te, & adiuuante diuina gratia,
quam nemini pure postulanti ne-
gari aut subduci iam ostēdimus;
atque ipse præceptor noster aper-
tè confirmauit: Ego autem dico^{Luc. 11.}
vobis; Petite, & dabitur vobis:
quærite, & inuenietis: pulsate, &
aperietur vobis: omnis enim qui
petit, accipit; & qui quærit, inue-
nit: & pulsanti aperietur. Quis
autem ex vobis patrem petit pa-
nem; nunquid lapidem dabit il-
li? aut piscem, nunquid pro pisce
serpentem dabit illi? aut si petie-
rit ouum, nunquid porriget illi
scorpionem? si ergo vos cùm sitis
mali, nostis bona data dare filiis
vestris, quanto magis pater vester
de cælo, dabit spiritum bonum
potentibus se?

Illud etiam verè testimoniū, atq.
Dicitur
vñs &
exercita-
tio.

N ex

ex sacrorum librorū lectione obseruatum pronuntiamus, & exponimus omnem morum & actionum atque exemplorum corruptelam, peruersitatem, & malignitatem, quæ in omni hominū genere in terris deprehēditur, ex harum trium Christianæ disciplinæ partium defectu proficisci, quæ pietatis exercēdæ quædam veluti principia prima esse ostendebamus, nulli Christianorū ignota, qui rationis cōpos fuerit. omnibus enim Christianis vel ex illa diuina luce cūctis per Deum adhibita & adhārente, atque ex similitudine imagineq; Dei in ipsis impressa, etiam indoctis, & legem scriptam ignorantibus tria hæc principia, timor videlicet Dei, pœnitentiaz, & dilectionis fraternæ necessitas, manifesta sunt; quāquam,

quam, uti diximus, tot diuinę scri-
pturę oraculis & sententiis com-
probata & confirmata illis non
sint: quod fortassis ipsorum culpa
euenit, qui nihil minus curāt aut
cogitat quām ea serio doceri quæ
ad animorum suorum salutē fa-
ciunt & conferunt, atque cū hæc
negligenter vel perfunctoriè tra-
ctant, ea quæ his opposita sunt,
diligenter & cognoscere & agere
atque exequi student. Sed quan-
quam omnino legem vel nō edo-
cti fuerint, vel edoceri neglexe-
rint; ipsi tamen sibi sunt lex, qui ^{Rom. 2.}“
ostendunt opus legis scriptum in “
cordibus suis, testimonium red- “
dente illis conscientia ipsorum, et “
inter se inuicem cogitationū ac- “
cusantium, aut etiam defenden- “
tium. Quòd si tria hæc Christia- “
næ vitæ instituēdæ capita & pro-

N 2 b è à

bè à singulis tenerentur & studiosè colerentur ; aliam profectò experiremur diuinę in nobis gratiæ efficiētiā, aliam sentiremus animorum iucunditatē, alia etiam fidei testimonia; aliæ probations tum in priuatis tum in publicis rebus extarent & viserētur; neque tam multis, tamq; manifestis ac detestandis vitiorum atque criminum exemplis ciuitates, oppida , pagi, atque cætera Christianorum collegia plena viserentur, nec tam frequentibus & assiduis flagitorum atque scelerum monstris fererent: quorum genus in primis est diuinarum legum violatio & contemptio: formæ verò contentiones cruentæ, inimicitiæ, odia, inuidiæ, simulationes , calumniæ , doli, fraudes, iracundæ & perpetuæ dissensiones,

nes, direptiones, furta, grassationes, extorsiones & pauperiorum defractationes, iniuriarum præterea & violentiæ innumerabiles artes, lenocinia, adulteria, supra, incestus, scortationes, ac nefandæ aliæ abominationes. nō abundarent ebrietatibus, deliciisque vitiis, & corruptissima luxurie tot in Christiano orbe loca; neq; tanti essent fastius, tot immodici & inutiles sumptus, tantus superbię furor, aliorumq; peccatorum infinitus numerus, & turpitudinū flagitiosa monstra. Quin potius his tribus, timoris, pœnitentiæ, atque charitatis capitibus propositis, omnis Christiani hominis actio rectè institueretur. singulorum cura esset primū timere & cauere, ne in Dei viuētis manus incidetur: deinde ut illius in sin-

N 3 gulos

gulos misericordia conciliaretur,
atque ita vnuſquisque ea diligenter
preſtare ſtudaret que in ſacro
ſancto baptifimi ſacramento pol-
licitus eſt, fœdere ſancito coram
mortali quidem ſacerdote, tamē
cum immortali Deo iuſtissimo
iudice, exercituumque principe,
ſcelerum vltore constantiſſimo,
psalm. 5. qui non Deus volens iniquitatem
„eſt, neque habitabit iuxta illum
„malignus, neque permanebūt in-
„iusti ante oculos eius. Qui odit
„omnes qui operātur iniquitatem,
„perdet omnes qui loquuntur mē-
„daciūm, & virūm ſanguinum ac
„doloſum abominatur; cuius pro-
missionis ſumma fuit, ſatanę om-
nibusq; ſatanę operibus, ac pom-
pis omnibus renuntiare, & vitam
ex eius cui ſe filium adſcribi vo-
luit, legibus & voluntate institue-
re; at-

re; atque ita diuino timore imbu-
tus, vitæ correctionis per pœnitè-
tiam studio inconsus, & fraterna
dilectione affectus vnuſquisque
non tantum ad priuatæ ac ſingu-
laris, verùm etiam ad communis
pacis, fidei, iustitiæ, æquitatis, ho-
nestatis, misericordiæ ac mode-
ſtiæ, denique ad publicæ etiā ſan-
ctitudinis structuram operas suas
conferret; officiumque diligenter
faceret, mercedem ſuam ab eo,
quem impoſſibile eſt mentiri, re-
cepturus.

D E S I N G V L I S O R-
dinum ac personarum partibus,
& officiis ad dictatum exami-
nandis.

IAM verò ſi pietatis atque reli- ^{PARS}
gionis mundæ & immaculatæ ^{V.}
apud Deum patrem, tria hæc ab

N 4 omni-

omnibus obseruantur capita,
multa passim huius exercitatio-
nis & pulcherima spectarentur
exempla, quorū summa illa est,
visitare pupillos & viduas in tri-
bulatione eorum, & immaculatū
se præbere ab hoc sæculo; atq; ex
his actionum omniū veluti fon-
tibus, hoc est ex Dei timore, pce-
nitentiæ studio, & charitatis cura
singulorum ordinum ac persona-
rum omnium officia facile ac re-
ctè constarent, totum Christianæ
reipub. corpus à planta pedis vsq;
ad caput rectius, quam nūc vide-
mus, valeret, & per singula mem-
bra suis muneribus & commodi-
tatibus egregiè fungeretur, nihil
que profecto laboris, nihil discor-
diæ inter varios hominum ordi-
nes, sed vere ac mutue commodi-
tatis plurimus usus esset: nō enim
ordi-

ordinum aut ministeriorum aut
munerum varietas in Christiano
populo improbatur, immò maxi-
mè commendatur & probatur,
utilitatisq; plurimum habere co-
gnoscitur, vbi ex Dei preceptis et
institutis instructa exercitaq; fue-
rit. Namque, ut Paulus admonet,^{1 Cor. 12}
corpus nō est vnum membrum, “
sed multa. Si dixerit pes, quoniam “
non sum manus, non sum de cor-“
pore; num ideo non est de corpo-“
re? & si dixerit auris, quoniam nō “
sum oculus, non sum de corpore; “
num ideo non est de corpore? Si“
totum corpus oculus, vbi audi-“
tus? si totum auditus, vbi odora-“
tus? Nunc autem posuit Deus“
membra, vnumquodq; corum in“
corpore sicut voluit. & paulò pōst“
subiungit: Ut non sit schisma in“
corpore, sed id ipsum pro inuicem“

N s folli-

„sollicita sint membra. Et si quid
„patitur vnum membrum, com-
„patiuntur omnia membra. siue
„gloriatur vnum membrum, con-
„gaudent omnia membra. Vos au-
„tem estis corpus Christi, & mem-
„bra de membro. Hanc quidē rem
vbi singula membra sibi persua-
serint, & timore Domini imbū-
ta, pœnitentiique studio incitata,
atque dilectionis fraternæ ardore
incensa, suas partes cogriouerint;
non dubium est, quin & sancte &
diligēter actura expleturaq; sint.

Pastorū
& rectorū
rum at-
tacium. Atque vt à primis Christianę rei-
pub. ordinibus incipiamus, mani-
festum est rectorum & guberna-
torum, atque eorum à quibus ce-
teri ducuntur, officium esse, &
Dei imprimis honorem, & Chri-
stianorum eam quæ ad animos
pertinet, salutem, quæq; ad cor-
pora

pora etiam spectat honestā com-
moditatē curare , suamq; mu-
neris & sollicitudinis partē, quam
vnusquisque suscepere, fideliter
ac sedulō exercere: neque otio, se-
gnitiei, aut delitiis aut voluptati-
bus, luxuiq; vacare: sed nocte at-
que die, quamuis esurientes ac si-
tientes, quamuis damnis affectos
grauibus sui ipsorū periculis sub-
itis & aditis , etiam cum vitæ di-
scrimine ; tamen uti bonos , pro-
batos & fideles ministros ac ser-
uos decet : & sicut ille probus a-
lienī gregis custos de pecoribus in
custodiam suscep̄tis à se curatum
affirmabat. Viginti annis fui te- Gen. 31:
cum, oues tuæ & capræ steriles nō “
fuerunt; arietes gregis tui non co- “
medi : nec captum à bestia ostēdi “
tibi : ego damnum omne redde- “
bam; quidquid furtim peribar , à “
me